



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.390.719.166,00	217.089.257,83	217.089.257,83	216.512.877,18
Receitas Tributárias	576.429.268,00	73.163.534,49	73.163.534,49	76.064.225,45
IPTU	68.327.909,00	937.843,59	937.843,59	2.132.199,07
ISS	386.557.592,00	58.310.810,24	58.310.810,24	63.420.627,00
ITBI	37.673.042,00	5.918.941,71	5.918.941,71	4.980.410,01
IRRF	47.092.489,00	6.450.420,63	6.450.420,63	3.162.177,15
Outras Receitas Tributárias	36.778.236,00	1.545.518,32	1.545.518,32	2.368.812,22
Receitas de Contribuições	132.630.972,00	30.258.526,11	30.258.526,11	22.553.359,76
Receitas Previdenciárias	112.261.100,00	27.805.158,32	27.805.158,32	19.340.868,19
Outras Receitas de Contribuições	20.369.872,00	2.453.367,79	2.453.367,79	3.212.491,57
Receita Patrimonial Líquida	2.567.567,00	611.265,43	611.265,43	462.345,56
Receita Patrimonial	65.276.187,00	22.753.033,72	22.753.033,72	17.026.184,69
(-) Aplicações Financeiras	62.708.620,00	22.141.768,29	22.141.768,29	16.563.839,13
Transferências Correntes	632.311.104,00	105.645.372,94	105.645.372,94	108.265.248,40
Cota-Parte FPM	103.989.351,00	21.507.837,63	21.507.837,63	19.505.683,54
Cota-Parte ICMS	228.446.441,00	37.162.686,25	37.162.686,25	43.924.047,25
Convênios	0,00	4.686.925,68	4.686.925,68	0,00
Outras Transferências Correntes	299.875.312,00	42.287.923,38	42.287.923,38	44.835.517,61
Demais Receitas Correntes	46.780.255,00	7.410.558,86	7.410.558,86	9.167.698,01
Dívida Ativa	27.921.255,00	4.689.174,88	4.689.174,88	5.314.556,90
Diversas Receitas Correntes	18.859.000,00	2.721.383,98	2.721.383,98	3.853.141,11
RECEITAS DE CAPITAL (II)	34.594.605,00	159.618,79	159.618,79	373.561,70
Operações de Crédito (III)	22.763.577,00	84.211,52	84.211,52	15.639,35
Amortização de Empréstimos (IV)	171.607,00	30.884,91	30.884,91	30.929,03
Alienação de Bens (V)	29.066,00	10.410,03	10.410,03	8.103,14
Transferências de Capital	11.138.473,00	34.112,33	34.112,33	218.890,18
Convênios	10.708.473,00	34.112,33	34.112,33	218.890,18
Outras Transferências de Capital	430.000,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	491.882,00	0,00	0,00	100.000,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	11.630.355,00	34.112,33	34.112,33	318.890,18
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.402.349.521,00	217.123.370,16	217.123.370,16	216.831.767,36

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.382.893.589,00	169.021.545,46	169.021.545,46	155.024.365,07
Pessoal e Encargos Sociais	955.229.440,00	138.579.397,40	138.579.397,40	132.553.019,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	13.051.953,00	5.207.947,70	5.207.947,70	2.536.966,20
Outras Despesas Correntes	414.612.196,00	25.234.200,36	25.234.200,36	19.934.379,87
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.369.841.636,00	163.813.597,76	163.813.597,76	152.487.398,87
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	94.595.244,00	15.109.213,24	15.109.213,24	5.963.444,06
Investimentos	57.735.634,00	1.653.027,96	1.653.027,96	1.432.108,30
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	36.859.610,00	13.456.185,28	13.456.185,28	4.531.335,76
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	57.735.634,00	1.653.027,96	1.653.027,96	1.432.108,30
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.000.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	23.005.595,00	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.453.582.865,00	165.466.625,72	165.466.625,72	153.919.507,17

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-51.233.344,00	51.656.744,44	51.656.744,44	62.912.260,19
---	-----------------------	----------------------	----------------------	----------------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
---------------------------------------	---	---	---	---

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-15.272.967,00

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 29/03/2017.

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Davi Diniz de Carvalho
Secretário de Fazenda